
 

 

 

Latvijas Republikas Ministru kabineta un Ārvalstu investoru padomes Latvijā 

24. augsta līmeņa sanāksme 

2020. gada 11. septembris 

Latvijas Republikas Ministru kabinets un Ārvalstu investoru padome Latvijā (FICIL), ievērojot 

kopīgo mērķi veicināt Latvijas konkurētspēju ārvalstu investīciju piesaistē un pilnveidot 

uzņēmējdarbības vidi, vienojas līdz 2021. gadā plānotajai nākamajai augsta līmeņa sanāksmei 

kopīgi nodrošināt šādu aktivitāšu īstenošanu:  

- Lai Latvija kļūtu konkurētspējīgāka starptautiskā mērogā, prioritāte ir digitālajai 

transformācijai, izveidojot vienotu pieeju ar centralizētu atbildību par digitālā plāna 

izstrādi visā publiskajā sektorā, kā arī pārējā sabiedrībā, nodrošinot:  

o digitālās transformācijas plāna izveidi visās nozarēs; 

o efektīvākus politikas dokumentus un labās prakses izmantošanu;  

o labākas digitālās prasmes sabiedrībā. 

- Ir vajadzīgi papildu uzlabojumi piekļuvē veselības aprūpei attiecībā uz informācijas, 

kā arī fizisko un ekonomisko pieejamību. Ir vajadzīgas visaptverošas reformas, kas iet 

roku rokā ar pienācīgu finansējumu.   

- Lai sekmētu Latvijas ekonomisko izaugsmi, īpašs uzsvars jāliek uz darbaspēka 

efektivitātes paaugstināšanu, tostarp darbinieku pārkvalifikāciju un darbinieku 

prasmju salāgošanu ar darba tirgus attīstību: 

o augstākās izglītības iestāžu pārvaldības reformas pilnīgu īstenošanu, jo tā 

sekmēs labāku sadarbību starp augstākās izglītības iestādēm un darba tirgu;  

o ir nepieciešama vajadzīgo prasmju analīze un dažādu izglītības programmu 

īstenošana saistībā ar uz datiem balstītu sabiedrību; 

o pašreizējā tiesiskā regulējuma uzlabošana, lai motivētu darba devējus ieguldīt 

darbinieku izglītībā, prasmju pilnveidē un kvalifikācijas celšanā nolūkā uzlabot 

viņu darba ražīgumu; 

o darbnespējas lapu izsniegšanas kontroles mehānisma pastiprināšana. 

- Tiesiskuma stiprināšana, sekmējot godīgu konkurenci, pateicoties investīciju vides 

paredzamībai un stabilitātei, ir ārkārtīgi svarīga, lai palielinātu investoru uzticēšanos 

Latvijai, kas ietver:  

o tiesībsargājošo iestāžu spēju un kompetenču uzlabošanu, ieviešot personāla 

specializāciju izmeklēšanas, kriminālvajāšanas un iztiesāšanas posmos;  

o resursu efektīvu plānošanu tiesībsargājošo iestāžu līmenī, lai sekmētu 

pieejamo instrumentu efektīvu izmantošanu un veicinātu sadarbību nolūkā 

pienācīgi izpildīt dažādu institūciju funkcijas; 

o paredzamas nodokļu sistēmas izveidi — tā ir būtiska investoru uzticēšanās 

palielināšanai; sadarbībā ar sociālajiem partneriem ir jāturpina nodokļu 

reformas un administrēšanas plānošanas process; 

o godīgas konkurences sekmēšanu, uzlabojot publiskā iepirkuma sistēmu, 

vairāk pievēršoties būtībai un ilgtermiņa redzējumam. 



- Turpināts iesāktais darbs valsts pārvaldes efektivitātes uzlabošanai, piemēram: 

o iestāžu savstarpējās sadarbības uzlabošana valsts un starptautiskā līmenī, 

izmeklējot ekonomiskus un ar korupciju saistītus nodarījumus un sodot par 

tiem; 

o labas korporatīvās pārvaldības principu ieviešana ne tikai valsts, bet arī 

pašvaldību uzņēmumos; 

o valsts pārvaldes un pašvaldību iestāžu visaptveroša audita uzsākšana, lai 

uzlabotu efektivitāti un optimizētu resursu izmantošanu. 

 

FICIL iesniedz Ministru kabinetam izvērtēšanai vienpadsmit nostājas dokumentus ar 
priekšlikumiem un ieteikumiem: 

- par makroekonomikas politiku; 

- par darbaspēka pieejamību; 

- par veselības aprūpes nozari; 

- par nodokļu politiku un administrēšanu; 

- par organizētās noziedzības labāku apkarošanu; 

- par ekonomisko un finanšu noziegumu labāku apkarošanu; 

- par digitalizāciju; 

- par pārtikas un dzērienu nozari; 

- par ieguldījumu aizsardzību un tiesu efektivitāti; 

- par godīgu konkurenci; 

- par atkritumu apsaimniekošanu un enerģētikas politiku. 

Latvijas Republikas valdības un Ārvalstu investoru padomes Latvijā nākošā Augsta līmeņa 

sanāksme notiks 2021. gada pavasarī. 

 

Latvijas Republikas Ministru prezidents  FICIL valdes priekšsēdētāja 

Arturs Krišjānis Kariņš    Gunta Jēkabsone 

 

_____________________________  _____________________________ 

/A. K. Kariņš/     /G. Jēkabsone/ 


